Informationen

Wissenschaftliche Leitung:
PD Dr. Bernhard Witzenbichler, Dachau

Tagungsort:

Helios Amper-Klinikum Dachau
Tagungsraum 1 — Untergeschoss
Krankenhausstral3e 15, 85221 Dachau

Tel.: +49 (0)8131 76229

Weitere Informationen zum Tagungsort und zur Anfahrt
finden Sie unter https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/
dachau

Ubernachtungsméglichkeiten:
Hotel Central Dachau
Miinchnerstral3e 46a, 85221 Dachau
Tel: +49 (0)8131 5640

Email: info@hotel-central-dachau.de

Wir haben ein kleines Abrufkontingent fiir Sie bereitstellen
lassen. Mit dem Stichwort ,,Helios” kdnnen Sie ein Zimmer
je nach Verfligbarkeit bis zum 01.10.2020 abrufen.

EZ: ab €75,

Hotel DAH-Inn
Karlsberg 18, 85211 Dachau
Tel.: +49 (0)8131 338370

E-Mail: info@dah-inn-hotel.de
EZ ab 69€

Weitere Ubernachtungsmdglichkeiten kénnen
Sie beispielsweise im Internet unter www.hrs.de
suchen und buchen.

Achtung: Bitte denken Sie daran, aufgrund even-
tuell anstehender Messen, friihzeitig zu buchen.

Die DGK-Akademie iibernimmt keine Hotel-
kosten oder -buchungen!

*Anerkennung:

Die Veranstaltung wurde von der DGK-Akademie
mit 29 CME-Punkten in der Kategorie A bewertet
und wird im Rahmen der ,Anerkennung arztlicher

Fortbildung” bei der Bayerischen Landesarzte-
kammer eingereicht. Dienstleistungen und/oder
Produkte werden nicht beworben. Etwaige Interes-
senkonflikte werden von den Referenten vor dem
Vortrag offengelegt.

Anderungen vorbehalten.

Teilnahmebedingungen

Teilnahmegebiihr:
Teilnahmegebuhr: €505,-

Fur Mitglieder der DGK: €480,-
Teilnehmerzahl: max. 50

Registrierung:

1. lhre Online-Anmeldung

2. Verbindliche Teilnahmebestatigung
durch die Akademie

3. Uberweisung der Kursgebiihr auf das Konto:
DGK-Akademie
Commerzbank Dusseldorf
BLZ: 300 400 00, Konto-Nr.: 402160600
IBAN: DE31 3004 0000 0402 1606 00
BIC: COBADEFFXXX
Verwendungszweck (wichtig!):
RG-Nr., Vor- und Nachname

Informationen und Anmeldung online:
www.akademie.dgk.org

Teilnahmebedingungen der DGK-Akademie:
lhre Anmeldung ist verbindlich und verpflichtet zur
Zahlung der Kursgebthr. Bei Absage der Veranstaltung

seitens des Veranstalters wird die Kursgebihr voll zurtick-

erstattet. Darliber hinausgehende Anspriiche bestehen
nicht. Erfolgt eine — wenn auch unverschuldete - Absage

des Teilnehmers (Stornierung muss schriftlich erfolgen!)

bis 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn, wird fiir die Stor-

nierung eine Bearbeitungsgebuhri.H.v. € 35,- einbehalten.

Nach diesem Zeitpunkt kann keine Riickvergiitung der
Kursgebiihr mehr erfolgen. Der Veranstalter behélt sich
Programmaéanderungen vor.

Datenschutz: Zur Durchfihrung und Planung der von
Ilhnen gebuchten Veranstaltung benotigen wir |hre per-
sonenbezogenen Daten. Diese Daten werden von uns
zum Zwecke der vertragsgemafRen Leistungserbringung
benotigt. Wir verwenden Ihre personenbezogenen Daten
unter Beachtung der geltenden datenschutzrechtlichen
Bestimmungen. Eine Weitergabe zu anderen Zwecken an
Dritte findet nicht statt.
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In Kooperation mit:

() DGKAKADEMIE.

Deutsche Gesellschaft fur Kardiologie
— Herz- und Kreislaufforschung e.V.

Kontakt:

Nina Bonkowski Roland GroR
Tel.: +49 (0)211 600 692-63  Tel.: +49 (0)211 600 692-65
E-Mail: bonkowski@dgk.org E-Mail: gross@dgk.org

Fax: +49 (0)211 600 692-69 www.akademie.dgk.org

DGKAKADEMIE.

Vorbereitungskurs
Prifung Kardiologie

29 CME-Punkte*

Dachau
12.11.2020-14.11.2020

Wissenschaftliche Leitung:
PD Dr. Bernhard Witzenbichler




Liebe Kolleginnen und Kollegen,

die sehr positive Resonanz der vorausgegangenen
Kurse motiviert uns, auch dieses Jahr wieder einen
Vorbereitungskurs fiir die Schwerpunktpriifung Kar-
diologie im suiddeutschen Raum anzubieten. Unsere
Veranstaltung versteht sich als Crashkurs tber alle
wesentlichen Gebiete der Kardiologie. Eine inten-
sive Interaktion mit den Referenten ist gewiinscht.
Viele Beispiele sowie Fragen aus der Praxis sind
integrierter Teil des Programms. Aktuelle Leitlinien,
aber auch bekannte Stolpersteine aus friiheren Prii-
fungen werden berticksichtigt.

Wir hoffen damit angehenden Kardiologen die
Sicherheit zu geben, die fiir eine entspannte und
dann gute Priifung wichtig ist.

Wir freuen uns, Sie in Dachau begriiRen zu dirfen!
Gleichzeitig mochten wir hiermit allen danken, die

diesen Kurs moglich machen.

PD Dr. Bernhard Witzenbichler

Donnerstag, 12. November 2020

10:00-10:15 Uhr

10:15-11:15 Uhr

11:15-11:45 Uhr

11:45-12:45 Uhr

12:45-13:30 Uhr

13:30-14:30 Uhr

14:30-15:45 Uhr

15:45-16:00 Uhr

16:00-17:00 Uhr

17:00-18:00 Uhr

18:00-18:45 Uhr

18:45-20:15 Uhr

BegriiBung und Einfiihrung
B. Witzenbichler

Koronare Herzkrankheit: Risikofaktoren,
Pathophysiologie, Epidemiologie,
Diagnostik, Intervention

H. Mudra

Der Diabetespatient in der Kardiologie
G. Guggenberger

Akutes Koronarsyndrom und Myokard-
infarkt: Begriffsbestimmung,
Diagnostik und Therapie

B. Witzenbichler

Mittagspause

Angeborene Herzfehler im Erwach-
senenalter: Diagnostik, Therapie und
Management im Langzeitverlauf

O. Tutarel

Supraventrikuldre Arrhythmien
B. Zrenner

Kaffeepause

Ventrikulare Arrhythmien und seltene
arrhythmogene Herzerkrankungen
(Brugada, Long-QT etc.)

C. Reithmann

Herzinsuffizienz: Diagnostik, medika-
mentose und nichtmedikamentose
Therapie, Risikostratifizierung

H. U. Kreider-Stempfle

Abendessen

Ubungen zu Fragen aus der Praxis
C. Reithmann/B. Witzenbichler

Freitag, 13. November 2020

09:00-10:00 Uhr

10:00-10:45 Uhr

10:45-11:00 Uhr

11:00-12:30 Uhr

12:30-13:00 Uhr

13:00-13:45 Uhr

13:45-14:30 Uhr

14:30-15:30 Uhr

15:30-15:45 Uhr

15:45-16:45 Uhr

16:45-17:30 Uhr

17:30-18:15 Uhr

18:15-19:45 Uhr

Kardiomyopathien (Klassifikation,
Diagnostik, Risikostratifizierung,
Therapie)

H. Seggewil}

Vitien- und Shuntberechnungen
M. A. Weber

Kaffeepause

Bradykarde Rhythmusstdérungen,
Schrittmachertherapie, Resynchro-
nisationstherapie

M. Desaga

Neuere klinische Studien
A. Strehle

Mittagspause

Antikoagulation bei Vorhofflimmern
B. Witzenbichler

Echokardiographie spezial
U. Wilkenshoff

Kaffeepause

Kardiale Bildgebung: MRT, CT
B. Herkommer

Kardiogener Schock, S3-Leitlinie
M. RuR

Abendessen

Ubungen zu Fragen aus der Praxis
C. Spes/V. Klauss

Samstag, 14. November 2020

08:00-09:30 Uhr

09:30-10:30 Uhr

10:30-11:00 Uhr

11:00-12:00 Uhr

12:00-13:00 Uhr

13:00-14:00 Uhr

Referenten:

Erworbene Herzklappenfehler:
Aortenklappenvitien, Mitral-
klappenvitien (Pathogenese,
nicht-invasive und invasive
Diagnostik, Therapie)

S. Sack

Wichtige herzchirurgische
Aspekte fiir den Kardiologen
C. Hagl

Kaffeepause

Pulmonale Hypertonie und
Rechtsherzinsuffizienz
H.-H.-Y. Sohn

Bakterielle Endokarditis (Therapie
und Prophylaxe), Myokarditis
und Erkrankungen des Perikards
B. Witzenbichler

Abschlussdiskussion, Evaluation
und Verabschiedung
B. Witzenbichler

Dr. Martin Desaga, Dachau

Dr. Georg Guggenberger, Dachau
Prof. Dr. Christian Hagl, Mlnchen
Dr. Bernhard Herkommer, Miinchen
Prof. Dr. Volker Klauss, Miinchen

Prof. Dr. Hans Ulrich Kreider-Stempfle, Bad Tolz

Prof. Dr. Harald Mudra, Miinchen

Prof. Dr. Christopher Reithmann, Miinchen

Dr. Martin Rul3, Traunstein

Prof. Dr. Stefan Sack, Miinchen

Prof. Dr. Hubert Seggewil3, Wiirzburg
Prof. Dr. Hae-Young Sohn, Germering
Prof. Dr. Christoph Spes, Rosenheim

Dr. Axel Strehle, Dachau

Prof. Dr. Oktay Tutarel, Miinchen

PD Dr. Michael A. Weber, Dachau

Dr. Ursula Wilkenshoff, Berlin

Prof. Dr. Bernhard Zrenner, Landshut

Anderungen vorbehalten.



